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Úvod

Tématem diplomové práce je charakteristika fungování participace v domech dětí

a mládeže. Jedná se o téma poměrně aktuální, rok 2010 byl Mezinárodním rokem mládeže

a vyhlásila ho Organizace spojených národů. Smyslem tohoto kroku byla podpora dialogu

a spolupráce mezi generacemi, dodržování lidských práv, podpora míru a solidarity.1

Oblast dětské participace je mi blízká, práci s dětmi a mladými lidmi se věnuji v rámci

každoročních táborů, kde sbírám pedagogické zkušenosti a snažím se i o uplatňování

principů participace. Získané poznatky tak budu moci uplatnit nejen v rámci studovaného

oboru Pedagogika volného času, ale také právě v práci s dětmi, ve které budu dále

pokračovat. Důvodem výběru tématu je tedy můj zájem o uvedenou oblast a prohloubení

znalostí. V neposlední řadě také to, že problematika participace v souvislosti s mládeží

a jejich volným časem nebývá souhrnně ve větší šíři zpracována v odborné literatuře.

Kromě samotné participace se tato diplomová práce zabývá také volným časem, neboť

volný čas s participací v domech dětí a mládeže úzce souvisí a jeho správné naplňování je

předpokladem kvalitního vedení dětí a mládeže tak, aby našli cestu, jak se začlenit do

společnosti, jak si najít způsob a míru své participace a zároveň byli chráněni před

negativními vlivy.

Hlavním cílem této práce je osvětlit vývoj principů participace s ohledem na děti

a mládež a zhodnocení jejího fungování na vybraném souboru. To v tomto případě

znamená zejména vymezit základní pojmy, zabývat se hlavními souvislostmi daných

oblastí a aplikovat vlastní šetření, které nám objasní, jak je participace využívána.

Diplomová práce se skládá ze tří hlavních kapitol a řady podkapitol. První část se

věnuje participaci. Definuje pojem participace, jehož vysvětlení je nutností pro správné

pochopení dalšího textu. Zabývám se také otázkami práv a svobod dětí a mládeže, zejména

těmi, které souvisí se spoluúčastí na rozhodování o otázkách, jež se mladých bezprostředně

týkají. Za jeden z nejdůležitějších dokumentů v tomto smyslu považuji Úmluvu o právech

dítěte, proto ji v rámci práce věnuji poněkud větší prostor. Domnívám se, že děti a mládež

nejsou schopny samostatně uplatňovat svá práva a je potřeba jim věnovat dostatečnou

1 Srov. NICM. 2010 Mezinárodní rok mládeže. [on-line] 2010-12-01 [cit. 2012-01-12] Dostupný

z WWW: http://www.nicm.cz/2010-mezinarodni-rok-mladeze.
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pomoc a pozornost. Dále osvětlím principy, jak lze participaci pomocí stupňů a forem

klasifikovat a sledovat. Formulace těchto aspektů je důležitá pro výzkumné šetření

realizované v poslední části práce. V těchto kapitolách se také zamýšlím nad otázkami

přínosů participace jako takové či jejího plánování. Vzhledem k mému studijnímu zaměření

se zabývám také základními principy pedagogiky v oblasti participace.

Druhá část je zaměřena převážně na střediska volného času pro děti a mládež.

Seznamuji zde s možnými variantami výkladu pojmu volný čas zejména v souvislosti

s dětmi a mládeží. Zamýšlím se nad tím, jaká specifika jsou charakteristická pro volný čas

dětí a mládeže, včetně souvislostí s důležitou součástí participace, a sice výchovou mimo

vyučování. Na výchovu dětí a mládeže jsou kladeny zvláštní požadavky právě proto, aby

vedla ke smysluplnému vyplňování jejich volného času. V dnešní době vzrůstající

agresivity, drogových závislostí, sezení u počítače a dalších problémů moderní společnosti

je kvalitní vyplňování času velmi žádoucí, aby docházelo k eliminaci těchto nežádoucích

jevů právě u dětí a mládeže, v nichž je budoucnost společnosti.

Po vydefinování pojmu děti a mládež se věnuji střediskům volného času s akcentem na

domy dětí a mládeže. Popisuji, jaký je jejich význam, zamýšlím se nad tím, jak mohou

přispívat k naplňování principů participace, a také charakterizuji jejich hlavní činnosti.

V poslední části se zabývám převážně výzkumnou složkou. Před samotným výzkumem

se pokouším popsat možný průběhu participace a aplikovat teoretické stupně participace na

fiktivní zájmový kroužek.

V následném šetření zjišťuji, na jaké úrovni funguje participace v zájmovém kroužku

keramiky ve vybraných zařízeních domů dětí a mládeže v Jihočeském kraji. Při tvorbě

dotazníku vycházím převážně z principů hodnocení participace popsané v teoretické části.

Definuji cíl, hypotézy, uvádím metody a techniky průzkumu. Charakterizuji také zkoumaný

soubor a stručně seznamuji s průběhem realizace průzkumu a s domy dětí a mládeže, kde

průzkum probíhal. Poté se věnuji analýze a hodnocení získaných dat.

V konečné fázi zpracovávám výstupy, věnuji se potvrzení či vyvrácení hypotéz

a charakteristice zobecnitelných závěrů vyplývajících nejen z provedeného průzkumu, ale

také s ohledem na celou mou diplomovou práci.
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1. Participace

Z tématu diplomové práce vyplývá nutnost definovat participaci s akcentem na její

vývoj, neboť chápání tohoto pojmu velmi záleží na době a v průběhu historie se měnilo.

Participace dětí a mládeže není pojem, který by byl jednou pro vždy jasně stanoven, a proto

je jeho vysvětlení a pochopení důležité.

1.1 Vývoj participace mládeže od poválečných let do současnosti

Myšlenka participace je vnímána jako vztah části k celku, člověka – jedince vůči

zbytku společnosti, konečna k nekonečnu, patří k základním filozofickým přístupům. Již

v antických dobách tehdejší řečníci a idealisté hlásali, že každé bytí se může stát právě tím,

čím je, pokud participuje na své podstatě. Tyto myšlenky můžeme v přenesené podobě

nalézt i v dnešní době, například v úvahách, že člověk participuje na přírodě (je její

součástí), je tedy součástí něčeho, co sám neovlivní, co jej dokáže převýšit. V moderních

teoriích také najdeme myšlenky, které jsou odrazem filozofického významu participace –

kdy národní identita dle těchto myšlenek znamená začlenění člověka do společnosti, tím je

myšleno do kulturního celku, kterého se účastní a kam se zařazuje.2

Na počátku politického vývoje stála švédská pedagožka Ellen Keyová, která označila

20. století za století dítěte. V roce 1901 vznikl francouzský zákon o sdružování. Počátkem

tohoto století se zájem o děti a mladé zvyšuje, do té doby se děti považovaly za zcela

podřízené dospělým. Docházelo ke vzniku nových dokumentů, týkajících se dětí a mládeže.

V roce 1918 byla v Londýně založena jedna z prvních organizací, zabývající se postavením

dětí ve společnosti Zachraňte děti .3 Důležitým bodem v rozvoji participace bylo přijetí

Úmluvy o právech dítěte dne 20. 11. 1989.4 Ze všech světadílů hrála důležitou roli právě

Evropa, která může čerpat z dostatku kulturních, výchovných a také mezilidských tradic.

Evropa se mimo jiné významně zasloužila o vydání výše uvedené Úmluvy o právech dítěte

a také se podílí na aktivitách v rozvojových zemích světa. Praktické zkušenosti z této

oblasti pak předává zbytku světa.

2 Srov. KAPLÁNEK, M., KOČEROVÁ, M. E-pedagogium, s. 19.
3 Srov. HRADEČNÁ, M., HEJLOVÁ, H., NOVOTNÁ-DĚDEČKOVÁ, J. Práce učitele s právy

dítěte, s. 30.
4 Podrobněji viz. Kapitola 1.2 Úmluva o právech dítěte.
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Vytváření prostředí pro zachování kvality života a uplatnění schopností každého

mladého občana může v budoucnu omezovat násilí mezi lidmi a působit tak na rozvoj

společnosti v celosvětovém měřítku. Na takových aktivitách se v rámci jednotlivých států

podílí:5

- volené orgány a instituce

- sdružení dospělých, které působí ve prospěch dětí

- sdružení dětí a mládeže různého charakteru.

Během vývoje se v řadě států tvořily trvalejší mezinárodní vazby a ty měly dopad na

vznik nových organizací, které se snaží o celosvětovou působnost a jsou také celosvětově

známé. Jednou z nejznámějších je OSN, která byla založena v roce 1945, a od roku 1946

působí dětský fond UNICEF6 a také Dětský fond OSN.7 Smyslem jejich působnosti je

ochrana dětí před válkou, chudobou, apod. a také spoluúčast mladé generace na životě

společnosti.8


[…]


Ještě jednou děkuji za vyplnění tohoto dotazníku a přeji hezký zbytek dne.

Bc. Petra Čenovská, studentka oboru Pedagogika volného času
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Příloha II. Tabulka Počty odpovědí na otázky zjišťující stupně participace.

Číslo

otázky
Otázka

Možnosti odpovědí
Počet

odpovědí

1.
Diskutuje s námi vedoucí o tom, co budeme dělat

příště?

a) Ano, ale pouze nám sdělí,
na co se máme připravit

38

b) Ano, můžeme se vyjádřit
k tomu, co bychom chtěli

dělat příště
61

c) Ne 22

2.
Mohu se podílet na tvorbě programu keramického

kroužku?

Ano, podílím se na: 83

výběru techniky 54

výběru tématu na konkrétní
hodinu

29

Ne 38

3. Mohu mít připomínky či přání v průběhu kroužku?

Ano 119

Ne, průběh je již dán a
domluven dopředu

2

4.
Zabývá se vedoucí připomínkami či přáními, které

vznesu?

Ano, ale nakonec stejně
rozhodne vedoucí (mé

připomínky jsou spíše jen
formální)

44

Ano, vedoucí bere ohled na
mé připomínky a názory

64

Ne 13

5. Upraví vedoucí podle toho případně i další průběh
hodiny?

Ano 73

Ne 48

6.
Když je třeba něco důležitého rozhodnout, tak

rozhodují:

pouze vedoucí kroužku 47

členové kroužku, a ti mohou
přihlédnout k názorům

vedoucího
13

pouze členové kroužku bez
názoru vedoucího

0

členové i vedoucí kroužku
společně

61

jiná možnost 0

7. Mám možnost samostatně vystoupit během hodiny?
Ano 95

Ne 26
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8.
Vyhovuje mi možnost aktivního zapojení do dění a

programu kroužku?

Ano 100

Ano, ale chtěl(a) bych mít
větší možnosti se zapojit

0

Ne 21

9.
Mám obavu projevit vlastní aktivitu v hodině

kroužku?

Ano 5

Ne 116

10.
Jaký mám pocit z možností mého aktivního zapojení

do programu kroužku?

zcela pozitivní 18

spíše pozitivní 84

spíše negativní 15

zcela negativní 4

Příloha III. Tabulka Počty odpovědí na otázky zjišťující formy participace.

Číslo

otázky

Otázka Možnosti odpovědí Počet

odpovědí

11. Má někdo z členů možnost vést celé setkání či práci

keramického kroužku?

Ano 9

Ne 112

12. Má někdo z členů možnost vést určitou část setkání či

práce keramického kroužku?

Ano 16

Ne 105

13. Máte v kroužku zvoleného zástupce, který vznáší

dotazy za všechny členy jako celek?

Ano 0

Ne 121

14. Vydávají členové keramického kroužku nějaký

časopis nebo informační věstník?

Ano 0

Ne 121

15. Uveřejňují členové keramického kroužku informace o

průběhu nebo výsledcích činnosti kroužku na

internetu?

Ano 1

Ne 120

16. Realizuje se ve vašem kroužku nějaký dlouhodobější

projekt?

Ano 25

Ne 96

17. Pokud ano, kdo může takový projekt navrhovat? vedoucí 12

členové kroužku 1

vedoucí a členové kroužku 12

jiná možnost 0

18. Kdo se podílí na samotné realizaci projektu? vedoucí 7

členové kroužku 5

vedoucí a členové kroužku 13

jiná možnost 0
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ABSTRAKT

ČENOVSKÁ, P. Uplatňování principu participace v domech dětí a mládeže. České

Budějovice 2012. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce doc. Mgr. Michal Kaplánek, Th. D.

Klí čová slova: participace, děti a mládež, volný čas dětí a mládeže, střediska volného času,

domy dětí a mládeže, průzkum participace, zájmový kroužek.

Práce se zaměřuje na charakteristiku participace a její fungování v domech dětí a mládeže.

V úvodu je definován cíl a námět práce, jsou stanovena jednotlivá témata.

Další část práce pojednává o vývoji participace dětí a mládeže, vysvětluje pojem

participace, upozorňuje na specifika a význam participace mladých a také se zabývá oblastí

participativní pedagogiky.

Druhá část se věnuje střediskům volného času. Pojem volný čas vysvětluje v souvislosti

s dětmi a mládeží, je zde rozebrána kritéria a činnosti středisek pro volný čas, se zaměřením

na domy dětí a mládeže. Je zde zmíněna funkce výchovy mimo vyučování a rozebrána

otázka využívání volného času dětí a mládeže tak, aby jeho naplnění sloužilo k podpoře

jejich aktivní participace.

O fungování participace ve vybraných domech dětí a mládeže Jihočeského kraje pojednává

závěrečná část. Jedná se převážně o průzkumnou složku, zaměřenou na zkoumání stupňů a

forem participace v zájmovém kroužku.
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ABSTRACT

ČENOVSKÁ, P. Application of a participation principle in children and youth centres.

Keywords: participation, children and youth, leisure time of children and youth, leisure

time centres, children and youth centres, participation research, hobby group

The thesis is focused on characterization of participation and its function in children

and youth centres. The aim and the subject of the thesis is defined in its introduction

as well as individual topics.

The next part of this thesis deals with the development of children and youth participation,

it explains the term 'participation', brings up the specification and importance of youth

participation and it deals with the range of participative pedagogy as well.

The second part enquires into leisure time centres. The term 'leisure time' is explained in

conection with children and youth and conditions and activities of these centres are

discussed especially aming at children and youth centres. A function of after-school

education is mentioned and the issue of using free time is dealt with in such a way that its

utilization can support their active participation.

The final part discusses functioning of participation in assorted children and youth centres

in South Bohemia. The survey is focused on the examination of grades and forms of

participation in a hobby group.