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Cílem této diplomové práce bylo osvětlit vývoj principů participace a zhodnocení jejího fungování
v případě domů dětí a mládeže v jihočeském regionu.
Hodnocení práce P. Čenovské bylo provedeno na základě kritérií, která stanovuje Metodická pomůcka
ke zpracování závěrečných prací z roku 2010.

Formální stránka práce:
Práce splňuje požadovaný rozsah, obsahuje všechny náležitosti požadované v závěrečných pracích
předkládaných k obhajobě na TF JU. Text je formátován odpovídajícím způsobem a jeho grafické
zpracování nebrání přehlednosti nebo čitelnosti. Bibliografické citace a odkazy v textu odpovídají
příslušné normě. Technická úroveň zpracování textu, tabulek, grafů apod. odpovídá požadované
kvalitě. Po formální stránce by snad bylo možné doporučit zachovat jednotné barevné schéma grafů a
tabulek v celé práci.

Jazyková stránka práce:
Studentka prokázala schopnost vhodně zpracovat text po stránce stylistické, gramatickou správnost
textu nenarušuje větší množství chyb. V textu se neobjevuje větší množství překlepů ani neobratných
formulací. Po jazykové stránce má práce povahu odborného textu.

Obsahová stránka práce
Po obsahové stránce je diplomová práce P. Čenovské kvalitním a skutečně podrobným pojednáním o
fenoménu „participace“, které je doplněno empirickou sondou zkoumající uplatnění participačních
principů v činnosti středisek volného času.
Autorka v úvodu práce jasně formulovala problém, který bude řešen (cíle práce); následně uplatnila
metody, které vedou k naplnění těchto cílů (teoretická analýza zdrojů a dotazníkové šetření mezi
účastníky zájmových útvarů). Struktura práce odpovídá navrženým cílům. Obsah jednotlivých kapitol
je vzhledem k cílům práce adekvátní; práce vhodně mapuje stávající poznání v oblasti řešeného
problému a pracuje s relevantními a aktuálními zdroji informací. Na tomto místě je však třeba
podotknout, že v základním pojednání o participaci autorka používá poměrně omezený okruh zdrojů
(Vidláková, Kaplánek). Úroveň řešení zvoleného problému odpovídá nárokům kladeným na
diplomovou práci. Jako přínosné hodnotím shrnutí obsahu každé kapitoly v jejím závěru.
Autorka ve své práci formuluje vlastní myšlenky, argumenty a závěry, které jsou vhodným způsobem
vztaženy k myšlenkám, argumentům a závěrům jiných autorů. Autorka důsledně odlišuje myšlenky
vlastní od převzatých.

Studentka prokázala naplnění cílů, které jsou kladeny charakterem studovaného oboru a požadavky
pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhájení a
navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.

Pro diskusi u obhajoby práce doporučuji následující otázky:
1) Jak si autorka vysvětluje nulovou návratnost dotazníků z DDM v Kaplici a Č. Krumlově?
2) Na základě jakých kritérií autorka vybírala varianty odpovědí u jednotlivých otázek v dotazníku?
Může nějak dokázat úplnost právě těchto navržených variant odpovědí?
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